âmara ciKunicipal de Cariçiüi
Estado de São Paulo Câmara Municipal de Bin i- SP 1 Li

i 111111111 III II III 1

PROTOCOLO  GERAL 2864/20
Data • 07/1012025 - Horário. 15:,
Administrativo - REUNC 103;2025

ATA DA SEGUNDA REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE DEFESA DO MEIO
AMBIENTE E ANIMAIS.

Aos quatro dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e cinco, às dez horas e trinta
minutos, a Comissão de Defesa do Meio Ambiente e Animais, constituída pelo Ato n.°
01/2025, reuniu-se nas dependências da Câmara Municipal, com a presença dos
seguintes membros: vereadores Benedito Dafé Gonçalves Filho, José Avanço e a
presidente da Comissão, vereadora Andreia do Nascimento Belmonte Vitorette, todos
de forma presencial. Como ouvintes, participaram os assessores de relações
parlamentares Caroline Mayumi Shiguenaga, Claudio Tibério Junior e Gabriel Volpi
Lima. A presidente deu início à reunião e os membros discutiram os seguintes temas:
1. Proposta de realização de audiência pública sobre a proteção animal. A
presidente trouxe à discussão a possibilidade de realização de uma audiência pública
voltada à temática da proteção animal. Os membros concordaram com a importância
do tema e ficou acordado que seriam alinhadas as datas e detalhes do evento em
momento oportuno. 2. Plantio de árvores. Também foi debatida a proposta de ações
voltadas ao plantio de árvores próximo aos bolsões de moto. Os membros manifestaram
apoio à iniciativa e se comprometeram a aprofundar o planejamento da ação. 3.
Redutor de velocidade próximo ao Gatil. Por fim, foi discutida a necessidade de
implantação de um redutor de velocidade nas imediações do Gatil Municipal,
considerando os diversos acidentes relatados na localidade. Ficou acordado que será
agendada uma reunião com o Secretário competente para tratar do assunto, tendo em
vista que no início do ano foi solicitado, mas indeferido, todavia, o número de acidentes
tem aumentado e se tornado insustentável para quem faz o trabalho voluntário em
nossa cidade. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada às onze horas.
Lavrou-se a presente ata pela assessora de relações parlamentares Caroline Mayumi
Shiguenaga, que, após lida, segue devidamente assinada pelos membros abaixo.

ASSINADO ,GrAtMENTE

ANDREIA DO NASCIMENTO BELMONTE
VIT0,11

DATA

09/06/2025 o SERPRO

ANDREIA DO NASCIMENTO BELMONTE VITORETTE
PRESIDENTE

ASSINA,'

BENEDITO DAFE GONCALVES FILHO

artfurnKtâdt ua, ....raAw, uoJe ver,,,,a en.
SERPRO

BENEDITO DAFÉ GONÇALVES FILHO
MEMBRO

JOSE AVANCO

DATA
02110/2025

nap

JOSÉ AVANÇO
MEMBRO

SERPRO

eâmara cfMunicipal de carigcti

?cAn.G.

REQUERIMENTO
ADMINISTRATIVO N.°

Estado de São Paulo

1 yy A•
4,6 aux" -aftS ("•44A41 /"...11 "  •

0414121Ç

124/25

iWotd (42, ./1)

Reginaldo Fernando rei
Presidente

************************************************************

Requerimento para correção de erro material em atas de

reuniões da Comissão de Defesa do Meio Ambiente e Animais.

Senhor Presidente,

ANDREIA DO NASCIMENTO BELMONTE VITORETTE,

Vereadora com assento nesta Câmara Municipal e Presidente da Comissão

de Defesa do Meio Ambiente e dos Animais, vem, respeitosamente, à

presença de Vossa Excelência, tendo em vista a constatação de erro material

nos registros das reuniões desta Comissão, requerer sejam adotadas as

seguintes providências.

1. Que se proceda ao protocolo a ata da 2a reunião;

2. Que a ata protocolada sob o n° 2008/2025 seja

substituída pela ata correta referente à 3a reunião.

Nestes termos, renova protestos de elevada estima e

consideração, requerendo o regular recebimento e a devida juntada do

presente documento.

Atenciosamente,

Câmara Municipal de Birigui,

Aos 06 de outubro de 2025.

ASSO.. WOCAOJENTE

ANDREIA DO NASCIMENTO BELMONTE VITORE-T

DATA

06110/2025

ratp sor.erawna.ragiu, 0 SIRPRO

ANDREIA DO NASCIMENTO BELMONTE VITORETTE

VEREADORA